PROPOSTA
DE

PREÇO

/%:Elnºs CONSTRUGOES
III E LS

CARTA PROPOSTA

Pedra Branca — CE, 06 de Fevereiro de 2024.

À
Prefeitura Municipal de MORRINHOS
Comissão Permanente de Licitação
MORRINHOS

REF.: TOMADA DE PREÇOS Nº 2812.03/2023

Prezados (as) Senhores (as),

Apresentamos a V. Sas., nossa proposta para o objeto do Edital de TOMADA DE PREÇOS Nº

2812.03/2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO

MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE, CONFORME CONVENIO N

026/2019/CIDADES, conforme projeto e orçamento em anexo, pelo preço global de R$

399.149,21 (TREZENTOS E NOVENTA E NOVE MIL, CENTO E QUARENTA E NOVE

REAIS E VINTE E UM CENTAVOS), com prazo de execução até 90 (Noventa) dias.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o

contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o(a)

Sr(a). PAULO VINICIUS PEREIRA DE MEDEIROS, portador (a) da carteira de Identidade nº

99098103678 e CPF nº 958.663.453-15, como representante legal desta empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a contar
da data da abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços

objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência editalicia e contratual, e que

serão iniciados dentro do prazo de até 05 (cinco) dias consecutivos, contados a partir da data de

recebimento da Ordem de Servigo.

Atenciosamente,

@L ( íc o b JM»M h
PAULO VINICIUS PEREIRA DE MEDEIROS TFÉÉK&)[ CESAR DE LACERDA !

ENGE! CPF N°958.663.453-15 EIRO CIVIL
SOCIO ADMINISTRADOR RNP: 060754359-0

02 sew“ªºª 1 de 2ac
5 000N Ty RS Wil

oo g0 v o0 O a0 O o
et 05 5 0180 de aaa 0 TE c e ea39° C‘Wge\gs‘e ‘2 Lo e e 0607

e 5 .0

&

18
ee

10
BIes

'cipueaT
09

LLL
'SNSOF

ap
e
u
e
y

§4:1000/04L°S19]

1Z'674°66€
SU

6C'0L0PIESH
 ‘OINIWVONO

HOTVA

28'2Ly'v8
SU

+IV10L
I8

HOTIVA

21'G88°6
SU

2800
Y

BET
S

P8'8Y9's
N

VYdINIAS
V
O
A
V
Z
I
N
V
E
H
N

V
A
N
Y

W3

OSId
30

V
Z
A
d
W
I
M

Lvreo
:)

LV'S88'6
$

SIVNId
SOSIANAS

90'288'6/7
$M

0671
$4

vo'er
Su

E8T6S'T
zW

V4dNIAIS
|
(
O
G
I
M
I
N
D
A
Y

O
A
V
O
I
H
O
Y
)

O
L
N
I
W
N
V
L
N
N
I
A
M

/S
V
O
S
O
L

V
H
A
A
d

W3
O
V
Y
Í
V
I
N
A
N
I
A
V
A

96820
Vp

90'288'6/7
$

OIRIVIA
V
W
A
L
S
I
S

00
O
V
Í
V
I
N
A
W
I
A
V
A

v6'£28'GY
$

00'vEL
$4

20'667
$4

6E'2L
e

VHdNIAIS
I
Y
A
N
V
I
N

OBVYdIAHd

I
V
H
N
L
N
H
L
S
A

O
Y
N

O
L
I
H
O
I
N
O
O

9€800
e
e

89'996'7
SU

2S'rL
8

60'vS
$H

6£'2L
e

ACENER]
WZ

31V
V
E
M
A
L

W3
0
1
4
3
8
V

O
d
A
Y
O

V
N
N
V

O
V
Í
V
A
V
Y
O
S
A

95210
V
z
e

29'76L°06
$

V13ravs
ze

2£'809°0%
$4

L
$

£2'82
$E

6EPTLLL
W

VadNIaS
Y
O
0

ON
OAVATIONWN

OLIHONOO
30

Old
OI3N

VLINONVE|
—

secoo
Vre

L£'809°0V
$4

OI4
OIIN

Ve

66'207°16
$A

W
3
O
V
N
3
¥
A

30
SVYHEO

68'S59°LL
$¥

2
1
0
8
8

887
SH

77LeB8v
N

VHdNISS
O
L
I
I
T
B
N
S

0Q

O
Y
Í
V
Z
I
N
B
V
I
N
D
O
A
M

£€2€0
VZ

S8'SS9'L)
SU

WVYHAL
30

O
L
N
I
W
I
A
O
W

V8'LLE
$Y

0E'ZEL
SH

9
E
1
L
S

SU
6v'0

vH
VH4NI3S

(
2

000S<

VINY)
O
O
I
I
A
Y
H
O
O
d
O
L

O
I
T
X
N
Y

W
O
D

V
S
B
O

VA

O
V
Y
Í
V
I
O
1

24820
VE

Ve'LLE
Su

S
I
M
V
N
I
W
I
A
N
d

S
O
Í
I
A
N
A
S

G
W
M
M
H
W
.
_
.

n_¢
o.¢<.“,~__h_

U
O
W
A

198
nãs.

a
l
o

3
a
v
a
i
n
n

J
1
N
O
4

o
y
5
o
s
3
a

0
9
1
0
0
2

w
a
u

°30- SOHNINNOW
30

IVdIOINNW
V¥NLIZSTHd

:AuNANO

%000
VISdONd

sepóIsoduoo
303S

3 OldioNIHd
WO,

11901

.‘.Hn á
vuou

cããwzm.m““w N

«Huhm
39

SOHNISSOW
30

OIJIDINNIN
0T

SYNY
SYSYIAIA

W3
VOSOL

VHAAd
W3

OYÍVINIWIAVA
30

SOÍIAHIS
SO0

OYÔNIAXA|
:OyÍIIASaA|

|
w
e
e
w
e

¥e0z0/90
—

viva
‘30

SOHNIMHOW
30

OIdIDINOW
0T

SYNY
SYSHIAID

W3
VOSOL

VHAAd
W3

OYSVINIWIAYY
30

SOÍIANAS
SO0

OVÍNIAXA
ivyE0

‘
_
<
.
_
.
z
m
s
_
<
0
~
_
0

V
H
I
I
N
V
d

2 :euseg

0662'8 $4 0 9P 0PN TVLOL D

0519 Su 009581 Su 00000052'0 H WVHINIES H JIN3ANIS| | ErGZl

06z9'€ Sul 0091 '5Z Su 000000510 H VUdNAS oui¥aZd| — L6EA
wioL ORIYLINA 053%d FUINIINA30D aiNn FINOS 8190 3p 0BW

00SE'p S TEUSIEW TVLOL

00SE'p $ 00SE'p S8 00000000° W VHINIZS (13N9NTV) SYLANONVE/d VOITYLIW YWHOS | ##52l
vioL ORIVLINN 0Í3Hd JINIIDISE0D amNn 3INOd L]

(W) 1V9D07 ON OGVATIOW OLIHINOD 3A Ol OIBIW /VLINONVE S9€00 “L'H'E

88'Z SU WOWA

L9820 $4 490 9P 0BW VLOL

19620 SU 009V'81 Su 15028210'0 H VHINIES EIERTES L el
vioL ORIYLINN 033¥d |  BINAINIH309 ann FLNOS 290 p oen

B8EI'TSH OuBIOH o1sng ouawedinha TY1OL

9692'0 $4l 0069'ZL SM — |6rSIZO0'O H VHINIZS (dHO) SN3Nd 30 ¥OLVYL| — OBZOI

_z”‘o su 00¥0'2€ SA Z9v8E000'0 H VHINIZS (IHO) SN3Nd BA ¥OLWHL| — 2990l

ZCEL0 S 00S0'SOE $4 01+95200'0 H VHINISS (dHO) V3OOV I3AIN OLOW 95201

00000 S 0020'124 $¥ 000000000 H VU3NIAS (IHO) VMOGYIZAINOLOW] — zr90l

67100 S 0028'9 S 646212000 H VH4NIZS (dHO) SO9SIA 3AA V9 |  BEL0l

61000 S4 00S8'+ S 29v8£000'0 H VUINIES (HO) S008I0 3A 3aVHD| 52901

7261'0 84 00s¢'9zZ sa  |641.8000'0 H VHANITS (dHD) ‘dOMAOLNY "LYHEIA OMIINYYO 30 3d 'OVANOD| 2201

vlLerosu 0012'18 S4 1£269100'0 H VHANIZS (1HO) ‘dONAOLNY "LVHBIA OHIINNVO 30 3d 'OVANOD| 01901

92800 $4 00so'rhra ss | 1685£000°0 H VUdINIAS (dHO) HdOLNVY BVA ‘S SNINA 30 OVANOI| 1220l

9902'0 S3 00£9'¢6 S4 £1502200'0 H VU3NIAS (IHO) HdOLNV BVA ‘ST SNIN 30 OVdNOI| — 2090l

0848'0 S 0066'11z S  |00000¥00°0 H VHNIES (dHO) 1 000'8 INONYL OVHNINYO| — 86901

06200 $4 00€0'02 $4 128211000 H VYdINIAS (1H9) 1000°8 3NONV.L OYHNIWYO| 08501
wvioL ORIVUNN 053ud IUINIDIAI0D amn 3UNOd OURIOH CISND ouauwedinha

(zW) OLIIT-SBNS 00 OVÍVZINVINOAYN ££2€0 VZ

[senssu  Jaowa

m 290 6p 0BW V101

0009251 $4 — joozsiesu 00000000' H VEANIES 04v¥90dOL| sl

009504 su — jJoory'sasa 00000000'y H VUINIZS NOQVIIAIN|  z882

000v'92 $4 0001'6) $4 00000000'y H VNS 3INVaNrY| — ZEDOl
IvioL ORSYLINN 03MA ETUE W EE QNN ENE 8190 9p oEW

0009'12: S8 ougioH 1370 owewedinha TV10L

0002'6 $4 00087 $4 00000000'y H VUINIAS (dHo) OLMmOcOaL| — SzZ0l

00v9'y ¥ 0094+ SY 00000000'7 H VUINIAS (dHO) TIAIN 85201

000225 8M |0088'8L Su 000000007 H VANIZS (dHO) OMIZAVS JLINOHNIWYD| — 00201
7101 ORIVLINN OÓINd | AINAINH3OO amn 3INo4. “QUEIOH OISNI OjuBLIEdINDI

(vH) (zW 0005< V3NY) 0DI4YHOOLOL OINIXNY WOD VUBO VA OVÍVIO1ZL829 |L

"30- SOHNISHOW 30 TVAIINNW VANLIASIMA ENEA

úm s R L= S
Ny, WS s am o — VR0=d W3 OYOVININIAYG 30 SOÓIAMIS SOC OYÓNIAA | OySINOSAA
N i a aaa FINOS [ ão- SOHNRIION 30 OISIOINNKW OG SYIS SYSMINIA W3 VOSOL
%S9T * 108 ¥202/20/90 : VAVA VYC3d W3 OYIVLNIWIAVG 30 SOÍINHAS SO OVÍNIDA Vuso

SOLSNI9 AA SAQÍISOdWOOI - OJLLIIVNY OIMOLVIAN

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA DATA : 06/02/2024 BPNS26,85%
TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO MUNICIPIO DE MORRINHOS CE. [~ s
EXECUGAO DOS SERVICOS DE PAVIMENTAGAO EM PEDRA —— O
TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO MUNICIPIO DE MORRINHOS -CE. | S¥"™4 — 0281 COMDESON j T
BOM PRINCIPIO E SEDE. |composiçõe PROPRIA 000%

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS -CE. ——

Serviço FONTE UNID COEFICIENTE | PREÇO UNITARIO TOTAL

CO588 — |CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL SEINFRA m2 0,25000000] R$5,2700 R$ 13175

C3268  |CONCRETO P/VIBR., FCK=10MPa COM AGREGADO PRODUZIDO SEINFRA M3 0,03400000| — R$409,1700 R$13,9118
(SITRANSP.)

C3211 — |ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA SEINFRA M3 0,03700000| R$ 4,700/ R$0,1765

C2784  |ESCAVAGAO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATE 1.50m SEINFRA M3 0,01500000] RS 48,9200 R$0,7338

TOTAL Serviço: RS 16,1396

varor:| R$28,73

3.2.1. C1256 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M (M3)

Mão de Obra FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

12543 | SERVENTE SEINFRA H 2,93000000 RS 18,4600 R$ 54,0878

TOTAL Mão de Obra: RS 54,0878

[ VALOR: RS 54,09

3.2.2. C0836 CONCRETO NAO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL (M3)

Material FONTE UNID | COEFICIENTE | PREGO UNITARIO TOTAL

10109 — [AREIA MEDIA SEINFRA M3 0,77800000 RS 82,7400 RS 64,3717

10280 |BRITA SEINFRA M3 0,96580000 R$ 99,5000 R$ 96,0971

10805  |CIMENTO PORTLAND SEINFRA KG 220,00000000 R$ 0,7000 R$ 154,0000

TOTAL Material: RS 314,468

Mão de Obra FONTE UNID | COEFICIENTE | PREGO UNITARIO TOTAL

12543 lSERvENVE SEINFRA H 10,00000000 R$ 18,4600 R$ 184,6000

TOTAL Mão de Obra: RS 184,6000

VALOR: R$ 499,07

E
4.1. C2896 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) (M2)

Equipamento Custo Horário FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

10724 — [COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 4 (CHP) SEINFRA H 0,05000000 R$ 27,6200 RS 1,3810

10726 |COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP) SEINFRA H 001000000{ — R$112,1700 R$ 1,1217

TOTAL Equipamento Custo Horário: R$2,5027

Material FONTE UNID | COEFICIENTE | PREGO UNITARIO ToTAL

10111 |AREIA VERMELHA SEINFRA M3 0,15000000 RS 69,3000 RS 10,3850
11600 |PEDRA DE MÃO (RACHAO) SEINFRA M3 015000000 — R$112,1200 R$ 16,8180

TOTAL Materiat R$27,2130

Mão de Obra FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

10445 CALCETEIRO SEINFRA H 0,30000000 RS 24,1600 N R$ 7,2480

12543 |SERVENTE SEINFRA H 0,60000000 Rs 18,4600 ) R$11,0760
TOTAL Mo de Obra RS 18,3240

vaLoR:] RS 48,04

-.
Pagna 3

p eubed

l;:‘ (32 OTVA 1

SBE s 2190 9p 08N V101

SpBE'L SU 009V'81 Sà 00000520'0 H VHINIZS IUNIAYIS|  evsal

vioL ORIYUNN 033yd |  IUNIVIFFOO | OINN 3inod 490 9p 0BW

(ZW) VAVZINVENN VANY W3 OSId 30 VZAdWI Lyp£o VS

39- SOHNIMSHOW 30 TVAIINNIWN VANLIIAINA AN

= = s ST | i ã À aroIns NA WA VOSOL
o — OySpERCRSaTIO0 %20 s.. VHC3d W3 OYÍVININIAVA 30 SOÍIAMIS SOG OYÍÓNITXA ‘0y5RI0s3q

L R S 3N04 30" SOHNISSONW 30 OIdIOINNI OC SVNY SYSANIA W3 VOSOL
%SE 92 : 108 Y202/20/90 : VAVA VYC3d W3 OYÔÍVINIWIAVA 30 SOÍIAMAIS SO0 OYVÔNIDXI Veso

SOLSNI9 HHA SIQIISOdWOD - OJLLITYNY ORIQLY 13

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO %e“ ,
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM DATA : 06/02/2024 BP26.85% e
TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO MUNICIPIO BE MORRINHOS -CE E — (o] Pfà z
EXECUGAO DOS SERVICOS DE PAVIMENTAGAO EM PEDRA A © Loifl TOSCA EM ONERSAS RUAS DO MUNICIPIO O MoRRAHOS ce._| MTA — onicounesovenção — aah “
BOM PRINCIPIO E SEDE. — —— 00 =

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS -CE. ~

ITEM DESCRICAO VALOR (R$) DIA 30 DIA 60 DIA 90 Total parcela

50,00 % 3000% 2000% 100,00%
SERVICOS PRELIMINARES R$ 317,84

o R$ 158,92 R$ 95,35 R$63,57 R$ 317,84

5000% 30,00 % 2000% 100,00 %
MOVIMENTO DE TERRA R$ 17.655,85

: R$8.827,93)] R$5.296,76] R$3.531,16] R$17.655,85

7500% 25,00% 100,00 %
OBRAS DE DRENAGEM 91.402,99 -

bt R$ 68.552,24| R$22.850,75| R$91.402,99

4000% 30,00 % 30,00 % 100,00 %
PAVIMENTACAO DO SISTEMA VIARIO RS 279.887,06

á $ R$ 111.954,82| R$ 83.966,12| RS 83.966,12| R$ 279.887,06

40,00 % 60,00 % 100,00%
SERVIÇOS FINAIS R$ 9.885,47

ç : R$3.954,19) R$5.931,28] R$9.885,47

R$ 120.941,67 | R$ 161.864,66]| R$ 116.342,88

N$ 300, 140,21 R$ 120.941,67| R$ 282.806,33| R$ 399.149,21 & 399'149'21_

Página 5

9 :eutbeg

(1-D
t3 T+DX(JA+DX(D+Y+TSTOVTI)

%S8'9Z = 1AA

SV IV1OL

os't (SSNI ogdeseuosap san opuenb seuady ‘%S'y) IUdo

Moo'e %00€=001/03
| X %S= 0INDTYD 3A 3SVE X SSI VLONOIIV= OALL34T SSI

%00'S SNIJ0D

%59'0 Sid

sojsoduwy |

o
PeTE's 1V10L

%050 SS o

%20'L sesjpoueuy sesedseq 10

%08'E Ienuao OBSRASIUILIPY ov
Sejanpu| sesadsag

) Tvi0L
%TE 0 soinBag/enueles 4S

EE F :

opyausg

% oy5os3a aod

‘30 SOHNISHOW 30 TWdIOINNW VNTNA iaLnaNO

PA EA 3035 3 OIdIONRId WNOB w01,

o e orommcmamoies — vases | ¥ O ST L | e ss
ot S i SR J1NOS ™35~ SOHNRRION 30 OIGIOINAN 0T SV SVSHINIQ NZ VOSOL ““""S?‘z“:”"%g““‘”t!
%SE 0E ;108 VEOZIZO/SO : VAVOA V234 W3 OYÔVINIWNIAVA 30 SOÔIAMIS SO0 OYÍNIDA vuso

109 0G OVÍISOdWOI

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA DATA : 06/02/2024 BDI : 26,85% TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO MUNICIPIO DE MORRINHOS -CE. |~ UA ENT
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA
TOSCA EM DNENSAS RUAS DO RMUIMEIDO e MORRINHOScE. | EMTA — 028 COM DESONERAÇÃO

LOCAL: BOM PRINCIPIO E SEDE. p m
CLENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS -CE

" " nea
cop DESCRIGAO HORISTA % [MENSALISTA%] — *
A GRUPO A

EX INSS 0.00% 0,00% A2 — |[SESI 1,50% 1,50% A3 | SENAI 1.00% 1.00% A4 [INCRA 0.20% 0.20% A5 | SEBRAE 0,60% 0,60%
A6 — | Salário Educação 2,50% 2,50% A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00% 3,00% A8 [FGTS 8,00% 8,00% A9 | SECONCI 0,00% 0,00%

TOTAL 16,80% 16,80%

B GRUPOB

B1 Repouso Semanal Remunerado 17,85% 0,00% . B2 Feriados 371% 0,00%
B3 Auxílio - Enfermidade 0,87% 0,66%
B4 13° Salario 11,03% 8,33%
B5 Licenca PateridadE 0,07% 0,05%
B6 Faltas Justificadas 0,74% 0,56%
B7 Dias de Chuvas 1,59% 0,00%
B8 Augxilio Acidente de Trabalho 0,11% 0,08%
B9 Férias Gozadas 12,35% 9,33%
B10 Salario Maternidade 0,04% 0,03%

TOTAL 48,36% 19,04%

c GRUPO C

1 — | Aviso Prévio Indenizado 552% ENA
C2 — [ Aviso Prévio Trabaihado 0.13% 0,10%
Cc3 Férias Indenizadas 1.72% 1,30%
c4 Deposito Rescisao Sem Justa Causa 2,87% 217%
C5 Indenização Adicional 0,46% 0,35%

TOTAL. 10,70% 8,09%

D GRUPO D

D1____| Reincidéncia de Grupo A 50bre Grupo B 8,12% 3.20%
D2 Reincidéncia de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidéncia 0,46% 0,35% o do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado

TOTAL 8,58% 3,55%

A+B+C+D= 8444% 47,48%

ede

Página: 7